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КІРІСПЕ

Жұмыстың жалпы сипаттамасы. Жұмыс никель, кобальт және темір
микросиликаты қондырылған нанокатализаторларды пайдалана отырып,
біріншілік таскөмір шайырлары мен мұнай шламдарының гидроконверсиялық
процесін зерттеуге арналады.

Диссертациялық жұмыс өзектілігі. Қазіргі уақытта көбінесе мұнай
құбырлары арқылы тасымалдау кезінде пайда болатын, сондай-ақ құрамында
бағалы көмірсутектері бар мұнай шламы сияқты өндірістік қалдықтар түрінде
жоғалатын табиғи ресурстарды тиімді пайдалану үрдісі өзекті мәселелердің бірі
болып табылады. Әлемдік мұнай өнеркәсібі әр жыл сайын бір миллиард
тоннадан астам мұнай шламын өндіреді. Бұл қоршаған ортаға және адам
денсаулығына айтарлықтай қауіп төндіреді, өйткені мұнай шламының
құрамында бактериялар, паразиттер, ауыр металдар және инертті қатты
заттардан құралатын әртүрлі органикалық және бейорганикалық қосылыстар
бар. Мұнай қалдықтарын өңдеу әдісін таңдау үрдісі көбінесе олардың құрамына
және мұнай өнімдерінің мөлшеріне байланысты болып табылады. Газ тәріздес
және сұйық отынды өндіретін термиялық өңдеу үрдістері экономикалық тұрғыда
ең үнемді болып саналады. Сонымен қатар, мұнай қалдықтарын ұтымды
пайдалану жолдарын табу мұнай шикізатын барынша пайдалануды қамтамасыз
ететін ресурстарды үнемдейтін технологияларды дамытуға әкелуі мүмкін.
Сәйкес зерттеулер вакуумдық қалдықтарды, төмен температуралы таскөмір
шайырларын және мұнай шламдарын қоса алғанда, ауыр мұнай қалдықтарын
өңдеуге байланысты жоғарғы энергия шығынын атап көрсетті. Соңғы жылдары
мұнай шламын және төмен температуралы таскөмір шайырларын өңдеу
үрдістерінің көптеген әдістері әзірленуде. Десе де, мұнай шламы мен төмен
температуралы таскөмір шайырларын өңдеу үрдісіне байланысты жеңіл және
орташа фракциялардың түзілуімен мұнай шламы мен төмен температуралы
таскөмір шайырларының химиялық ыдырауы және ауыр көмірсутекті
шикізаттың термиялық деструкциясын жеңілдету үшін гетерогенді
катализаторларды қолдану сияқты әртүрлі физикалық-химиялық процестерді
қамтитын тиімді тазарту әдістері әлі де қажет болып табылады.

Қазақстан Республикасында мұнай қалдықтарымен жұмыс істеу
тәжірибесі алуан түрлі, атап айтқанда мұнай шламын өндірумен немесе
пайдаланумен айналысатын кәсіпорындардың технологиялық ескіруіне
байланысты оларды басқарудың бірыңғай кешенді тәсілі жоқ. Дегенмен, қауіпті
қалдықтарды өңдеудің инновациялық қондырғыларын қамтитын мұнай шламын
кәдеге жарату жөніндегі мемлекеттік бағдарламалар барған сайын жүзеге
асырылуда. Бұл бағдарламалардың негізгі мақсаттары экологиялық жағдайды
жақсарту, мұнай өңдеу зауыттарын экономикалық тиімділікпен қамдау, сонымен
қатар табиғи ресурстардың қауіпсіздігі мен ұтымды пайдаланылуын қамтамасыз
ету болып табылады. Сарапшылар бұл салада максималды нәтижелерге қол
жеткізу үшін мұнай шламдарын және төмен температуралы таскөмір
шайырларын өңдеудің жоғары тиімді әдістерін қалыптастыруға ықпал ете
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алатын заманауи технологиялар мен тиімді катализаторларды пайдалану қажет
деп санайды. Қазіргі уақытта көптеген мұнай өндіруші кәсіпорындар мұнай
шламын тиімді жою мәселесімен бетпе-бет келіп отыр. Каталитикалық
гидрогенизациялау әдісі мұнай шламын және төмен температуралы таскөмір
шайырларын өңдеудің перспективті әдістерінің бірі ретінде қарастырылады.

Жартылай кокстеу процесі арқылы алынатын төмен температуралы
таскөмір шайыры құрамындағы функционалдық топтар мен құрылымдық
фрагменттердің құрылымы мен түрі бойынша мұнай шламына өте ұқсас болып
келеді. Төмен температуралы таскөмір шайырлары құрамында кең ауқымды
молекулалық салмақтағы органикалық заттардың болуымен сипатталады.
Осылайша, төмен температуралы таскөмір шайыры мұнай өнімдері мен мұнай-

химия шикізатын алудың қайнар көзі болып табылады. «Шұбаркөл Көмір» АҚ-

ның төмен температуралы таскөмір шайырларын фракциялары құрамында
күкірт пен кокс түзетін заттардың аздығына байланысты жоғары қосымша
құнына ие болып табылатын мотор отынын (бензин, дизель отыны, майлау
майлары), сондай-ақ мұнай-химия өндірісіне қажетті шикізаттар және химиялық
заттарды (бензол, бензол туындылары, фенол, фенол туындылары және
нафталин туындылары) алу үшін қолданылады. Шет елдер, сондай-ақ ТМД
елдері төмен температуралы таскөмір шайырларды термиялық әдістермен
(кокстеу, висбрекинг, ультрадыбыстық кавитация) емес, керісінше
гидрогенизациялау процестерімен өңдеу әдістерін ұсынып отыр. Қазіргі уақытта
АҚШ, Жапония, ҚХР және Ресей Федерациясы елдерінде төмен температуралы
таскөмір шайырларын каталитикалық гидрогенизациялық өңдеу әдісі тек
зертханалық және тәжірибелік өнеркәсіптік стендтік жағдайларда жүзеге
асырылады. Төмен температуралы таскөмір шайырлар құрамында төмен
пиролизді шайырлар мен жалпы фенолдардың жоғары мөлшерде болуына
байланысты гидрогенизациялық өңдеуді енгізу процестеріне кедергі келтіреді,
сонымен қатар гидрогенизация технологияларын қолдана отырып, төмен
температуралы таскөмір шайырларын және мұнай шламдарын өңдеу процесі
жаңа, тиімді және таңдамалы нанокатализаторларды әзірлеуді талап ететіні
сөзсіз.

Мұнай шламдарын және төмен температуралы таскөмір шайырларды
жеңіл және орташа фракцияларға терең өңдеудің өзекті мәселесін шешу
жолдарының бірі тиімді нанокатализаторларды әзірлеу үшін перспективті
ресурстарды іздеу болып табылады. Ауыр көмірсутек шикізатын өңдеуге
арналған жаңа катализаторлар қарапайым және қолжетімді болуы тиіс, ал
оларды дайындау әдістері «жасыл химия» қағидаттарына сәйкес келуі міндетті.

Микросиликат – «Tau-Ken.Temir» ЖШС Қарағанды кремний зауытының
экологиялық және экономикалық тұрғыдан қолжетімді өнімі болып есептеледі.
Қазіргі уақытта нанотехнологиялық әдістер катализатор ретінде пайдалануға
болатын жоғары реактивтілікке ие металл нанобөлшектерін алуға мүмкіндік
береді. VIII топ металдарын (никель, кобальт және темір) микросиликатқа
қондыру тәсілі катализаторлардың белсенділігі мен таңдамалылық қасиеттеріне
жауап беретін металл нанобөлшектерінің түзілуіне әкеледі.
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Сонымен, осы диссертациялық зерттеудің өзекті міндеті – жоғары
белсенділік пен таңдамалылық қасиеттерді көрсететін микросиликат негізіндегі
катализаторларды әзірлеу болып табылады.

Диссертациялық жұмыстың мақсаты – төмен температуралы таскөмір
шайырларды және мұнай шламдарын гидрогенизациялау процесі үшін
микросиликатқа қондырылған никель, кобальт және темір негізіндегі
нанокатализаторларды пайдаланып, ауыр көмірсутекті шикізаттарды (мұнай
шламы және төмен температуралы таскөмір шайырды) термокаталитикалық
түрлендіру, сондай-ақ осы катализаторлардың жеңіл фракциялардың шығымына
деген әсерін анықтау болып табылады.

Зерттеу міндеттері.
Зерттеу мақсатына жету үшін келесі міндеттер қойылды:
- микросиликаттың, мұнай шламының және металдар (никель, кобальт

және темір) қондырылған микросиликаттың жеке және химиялық құрамын
анықтау;

- дайындалған нанокатализаторлардың меншікті беттік ауданын, беттік
морфологиясын, қондырылған металл нанобөлшектерінің өлшемін, қышқылдық

[…]

2.865 3.124 3.200 3.300

3.432

3.494 3.733

3.876

3.910

4.079

4.155

4.206

4.248

4.302

4.499

4.542

4.618

4.817 5.025

5.113

5.245

5.442

5.536

5.585

5.633

5.685 5.739

5.816 5.860

5.969

6.013

6.156

6.247
6.393
6.441

6.534

6.667

6.741

6.815

7.049

7.122

7.183

7.239

7.359

7.409

7.617

7.678

7.724

7.794

7.879

7.961

8.043

8.125
8.169

8.258

8.360

8.458

8.559

8.627 8.744

8.828

8.987

9.042

9.118

9.216 9.300
9.407

9.479

9.640

9.720
9.767

9.875

9.965
10.02210.110

10.181

10.276

10.401
10.570
10.660

10.729

10.886

10.973

11.077

11.143

11.214

11.361

11.44111.500

11.605

11.656

11.80611.868

11.93112.013

12.177

12.247

12.323
12.406
12.523

12.626

12.798

12.875

12.935

13.010

13.073

13.152
13.254
13.326
13.572
13.628

13.780

13.844

13.918

13.988

14.119

14.27814.337

14.452

14.575

14.637
14.70214.77214.885
15.13115.221
15.30015.43715.52515.558
15.815
15.949

16.062

16.13116.700

16.757

16.95717.374

17.475

17.557

18.820

18.950

20.099

20.411

21.321

22.490
23.608

24.67925.70726.69627.64728.564
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Сурет А.7 – Мұнай шламы (Атасу-Алашанькоу) гидрогенизатының 200°С
дейінгі фракциясының хроматограммасы (катализатор 1% кобальт)

4.00 6.00 8.00 10.0012.0014.0016.0018.0020.0022.0024.0026.0028.0030.00

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

9000000

1e+07

1.1e+07

1.2e+07

1.3e+07

1.4e+07

1.5e+07

1.6e+07

1.7e+07

1.8e+07

1.9e+07

2e+07

Time-->

Abundance

TIC: [BSB2]7_04_23_15F_1.D\data.ms

3.153

3.257

3.365

3.509

3.655

3.758
3.849

3.944

4.036

4.119

4.223

4.336

4.410

4.455

4.507

4.576

4.707

4.800 4.877

4.937

5.026

5.081

5.132

5.218

5.297

5.388

5.464

5.531

5.587

5.644

5.710

5.775

5.849

5.916

5.978

6.032

6.078

6.191

6.285

6.379

6.439
6.516

6.600

6.773

6.814

6.973

7.065

7.132

7.195

7.318

7.478

7.593

7.687

7.759

7.884

8.027

8.219

8.284

8.468

8.564

8.674

8.777

8.932

9.006
9.100

9.164
9.229

9.284

9.352

9.485

9.607

9.669

9.786

9.911

10.090
10.150

10.248

10.352

10.436

10.555
10.601

10.671

10.738

10.816

10.919

11.004

11.087
11.215

11.296

11.378

11.547

11.648

11.754

11.863

11.943

12.025

12.164
12.244

12.342
12.503
12.71712.803
12.88613.009

13.081

13.185

13.253
13.30813.354

13.517

13.605

13.734

13.846

13.99314.07714.12314.189

14.307
14.37314.42114.506

14.592
14.708

14.848

14.943
14.999

15.187

15.276

15.374
15.438

15.70215.81815.875
15.998
16.125

16.221

16.320
16.46816.52016.594

16.770

16.99717.07417.16017.39817.47617.65217.73717.81417.85317.91018.188

18.269

19.022

19.690

19.837

21.043

22.329
23.557

24.728
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Сурет А.8 – Мұнай шламы (Атасу-Алашанькоу) гидрогенизатының 200°С-

350°С аралығындағы фракциясының хроматограммасы (катализатор 1%

кобальт)

4.00 6.00 8.00 10.0012.0014.0016.0018.0020.0022.0024.0026.0028.0030.00

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

9000000

1e+07

1.1e+07

1.2e+07

1.3e+07

1.4e+07

1.5e+07

1.6e+07

1.7e+07

1.8e+07

1.9e+07

Time-->

Abundance

TIC: [BSB1]7_04_23_15F_2.D\data.ms

4.115 4.331

4.565

5.017
5.126 5.211
5.383 5.455

5.520

5.576

5.700

5.909 5.968
6.023
6.067

6.165

6.368 6.591

6.803

6.960
7.120

7.183

7.310

7.467

7.579

7.743

7.875

8.003

8.268

8.458

8.558

8.666

8.767 8.919
8.999 9.096

9.158 9.223

9.346

9.454

9.597

9.666

9.784

9.906

10.085

10.149

10.247

10.351

10.437

10.555

10.670

10.741

10.810

10.923

11.006

11.09211.221

11.298

11.383

11.556

11.656

11.769

11.948

12.038

12.175
12.250

12.35412.515

12.623

12.732

12.81512.902

13.026

13.099

13.269

13.32813.370

13.548

13.628

13.782

13.866

14.015

14.141

14.206

14.325

14.391
14.44414.527

14.613

14.728

14.873

14.961

15.022

15.230

15.305

15.400

15.465

15.55815.657

15.75915.832

15.895

16.023

16.147

16.248

16.343

16.48116.540

16.620

16.815

16.922

17.015

17.098
17.187

17.255

17.422
17.501

17.661
17.756

17.837

17.931
18.035

18.13018.198

18.307

18.491

18.63418.823

18.950

19.041

19.131
19.204

19.269

19.315
19.500
19.567

19.724

19.857

20.01520.123
20.323

20.414
20.485
20.581
20.693
20.926

21.068

21.250

21.61721.707
21.81821.88721.95222.230

22.349

22.53623.255

23.571

23.957

24.737

25.855

26.927
27.95728.946

29.896

30.866