Тянах Сайрагулдин «Біріншілік таскөмір шайырын және мұнай шламын гидроконверсиялауға арналған микроликатка негізделген нанокатализатор» тақырыбындағы «8D05301 – Химия» білім беру бағдарламасы бойынша философия ғылымдарының докторы (PhD)

Ғылыми дәрежесін іздену үшін ұсынылған
диссертациялық жұмысына ресми рецензенттің

ШҚІРІ

Р/н № Критерийлер Ресми рецензенттің ұстанымы
1 Диссертация тақырыбының (бекіту күніне) ғылымның даму бағыттарына және/немесе мемлекеттік бағдарламаларға сәйкес болуы Диссертация тақырыбы ғылымды дамытудың 2018-2022 жылдарға арналған басым бағыттарына сәйкес келеді, атап айтқанда: 1) Табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану, оның ішінде су ресурстары, геология, өңдеу, жана материалдар мен технологиялар, қауіпсіз өнімдер мен құрылымдар, арнайы бағыт Көмірсутек шикізатын кешенді өңдеу. 2) Жаратылыстану саласындағы ғылыми зерттеулер, арнайы бағыт Химия саласындағы іргелі және қолданбалы зерттеулер.
1.1 Ғылымның даму бағыттарына және/немесе мемлекеттік бағдарламаларға сәйкестігі: Жұмыс «Ауыр көмірсутекті шикізатты гидроөңдеудің нанокатализтикалық жүйесі» (2022-2024 жж., мемлекеттік тіркеу нөмірі №0122РҚ00092) атты жоба тақырыбы бойынша іргелі ғылыми-зерттеу бағдарламасы аясында және «Шұбаркөл Көмір» АҚ мұнай тақтастарын және төмен температурағы фракциялық шайырларды гидродеметализациялау» (2023-2025 жж., мемлекеттік
Критерийлер сәйкестігі 1) Диссертация мемлекет бюджетінен қаржыландырылатын жобаның немесе нысаналы

<p>Бағдарламаның аясында орындалған (жобаның немесе бағдарламаның атауы мен нөмірі);</p> <p>2) Диссертация басқа мемлекеттік бағдарлама аясында орындалған (бағдарламаның атауы);</p> <p>3) Диссертация Қазақстан Респуббликасының Үкіметі жанындағы Жоғары ғылыми-техникалық комиссия бекіткен ғылым дамуының басым бағытына сәйкес (бағытын көрсету).</p> <p>тіркеу нөмірі № 0123РК00217) атты жоба тақырыбы бойынша қолданбалы ғылыми-зерттеу бағдарламасы аясында жүргізілді.</p>
<p>2</p> <p>Ғылыми маңыздылығы</p> <p>Жұмыс ғылымға елеулі үлесін қосады/қоспайды, алғашы маңыздылығы ашылған/ашылмаған.</p> <p>Бұл зерттеу ауыр көмірсутекті шикізатты (мұнай шламы мен төмен температуралы таскөмір шайырлары) тиімді өңдеу үшін микросиликатқа қондырылған никель, кобальт және темір негізіндегі нанокатализаторларды қолдануды зерттейді. Ғылыми маңыздылығы – нанокатализатор-лардың жеңіл фракциялар шығару арқылы көмірсутекті шикізатты өңдеудің экологиялық және экономикалық тиімділігін жоғарылатуда. Бұл жұмыс қоршаған ортаға зиянды қалдықтарды қайта өңдеу әдістерін жақсартып, өнеркәсіптік процестердің энергетикалық тиімділігін арттыруға елеулі үлес қосады.</p>
<p>3</p> <p>Әй жазу принципі</p> <p>Әй жазу деңгейі:</p> <p>1) жоғары;</p> <p>2) орташа;</p> <p>3) төмен;</p> <p>Автор эксперименттік тәжірибелерді жасау барысында ауқымды ғылыми жұмыс атқарған және диссертацияда көрсетілген әрбір бөлімді, соның ішінде әлдеби шолуды, эксперименттік зерттеулердің теориялық негіздерін, ғылыми әдістерді құрды, нақты зерттеулер</p>

4) өзі жазбаған. мен нәтижелерді қарастырған. Қорытындылай келе, автордың бұл ғылыми зерттеуді орындаудың және диссертациялық жұмысты жазудың жоғары деңгейі байқалады.
4 <p>Ішкі бірлік принципі</p> <p>Ғылыми жанашылдық принципі</p> <p>4.1 Диссертация өзектілігінің негіздемесі:</p> <p>1) <u>негізделген</u>;</p> <p>2) <u>жартылай негізделген</u>;</p> <p>3) <u>негізделмеген</u>.</p> <p>Ауыр көмірсутекті шикізатты (мұнай шланғы мен төмен температуралы таскөмір шайырлары) өңдеу процесін нанокатализаторлардың қасиеттері-мен үйлесіміне қарастыруды білдіреді. Бұл процесте катализаторлардың химиялық құрылымы мен олардың әрекеттесу механизмі ауыр көмірсутектерді жеңіл фракцияларға айналыдыру тиімділігімен ұтығыз бағаланыста болады. Никель, кобальт және темір негізіндегі нанокатализаторлардың гидрогенизация және термокатализитикалық түрленуде белсенділік көрсетуі — осы процестің манызды біртұтас мұнағымін құрайды, яғни катализатор мен шикізаттың әрекеттесуі біртұтас жүйе ретінде қарастырылады. Мұнда микросили-ка кондырылған никель, кобальт және темір негізіндегі нанокатализаторларды қолдану арқылы ауыр көмірсутектерді өңдеудің жана әдістерін енгізуге негізделген. Бұл нанокатализаторларды ауыр көмірсутекті шикізатты тиімді әрі экологиялық таза өңдеу үшін қолдану — зерттеу нәтижесінде алынатын жанашылдықтың нағізгі бөлігі.</p> <p>4.2 Диссертация мазмұны диссертация тақырыбын айқындайды:</p> <p>1) <u>айқындайды</u>;</p> <p>2) <u>жартылай айқындайды</u>;</p> <p>3) <u>айқын дамайды</u>.</p> <p>Диссертациялық жұмыстың мазмұны диссертация тақырыбын айқындайды. Диссертацияның мазмұны төмен температуралы таскөмір шайырлары мен мұнай шланғыларын гидрогенизациялау процесінде микросиликатқа кондырылған никель, кобальт және темір негізіндегі нанокатализа-торларды қолдану арқылы ауыр көмірсутекті шикізатты термо-катализитикалық түрлендіруге бағытталған. Жұмыста катализаторлардың құрылымы мен қасиеттері сипатталып, олардың жеңіл фракциялардың шығымына әсері зерттеледі. Нанокатализаторлардың тиімділігі мен реакция өнімдерінің сапасы талданып, экологиялық және экономикалық артықшылықтары анықталады. Нәтижесінде, нанокатализаторлар арқылы шикізатты өңдеудің жана мүмкіндіктері көрсетіледі.</p>

5 Ғылыми жаңашылдық принципі <p>4.3 Мақсаты мен міндеттері диссертация тақырыбына сәйкес келеді:</p> <p>1) <u>сәйкес келеді</u>;</p> <p>2) <u>жартылай сәйкес келеді</u>;</p> <p>3) <u>сәйкес келмейді</u>.</p> Төмен тематикалық бағыттағы ғылымның дамуына ықпалы ауыр қолдануға және осы пәнді анықтауға сәйкес келеді.
4.4 Диссертацияның барлық бөлімдері мен құрылысы логикалық байланысқан: Жұмыста алынған нәтижелер мақсаттына сәйкес келеді. Жұмыстың құрылымы және логикалық бөлімдері мен тұжырымдары байланысқан;
4.5 Автор ұсынған жаңа шешімдер (категориялар, әдістер) дәлелденіп, бұрыннан белгілі шешімдермен салыстырылып бағаланған: Диссертациялық жұмыста мен әдістер) тәжірибе және нәтижелерімен салыстырылып бағаланған.
1) <u>сыни талдау бар</u> ;
2) <u>талдау жартылай жүргізілген</u> ;
3) <u>талдау өз пікірін емес, басқа авторлардың сілтемелеріне негізделген</u> .
5.1 Ғылыми нәтижелер мен категориялар жаңа болып табыла ма? Диссертациялық жұмыста негізделді:

<p>1) толығымен жана; 2) <u>жартылай жана (25-75% жана болып табылды)</u>; 3) жана емес (25% кем жана болып табылды).</p> <p>-мұнай шламның тұтқырлығының кластерлік-ассоциативті моделі алғаш рет 350°C дейінгі қайнау температурасында азірленді, бұл мұнай шламын өндюді тереңірек түсінуге мүмкіндік береді. никель және кобальт нанобөлшектері микроспикат бетіне кондырылып, белсенді орталықтар түзілді. Бұл катализаторлар мұнай шламын өндюде реакция тиімділігін арттырады. -зерттеу нәтижелері мұнай шламдарын тиімдірек өндю технологияларын дамытуға және қоршаған ортаны қорғауға жана үлес қосуы тиімдірек екенін көрсетті.</p>
6 Негізгі қортындылардың негізділігі Диссертациялық жұмыста ұсынылған барлық қортындылар ғылыми тұрғыдан қарағанда ауқымды дәлелдемелерге негізделген.
<p>5.2 Диссертацияның қортындылары жана болып табыла ма? 1) толығымен жана; 2) жартылай жана (25-75% жана болып табылды); 3) жана емес (25% кем жана болып табылды).</p> <p>Микроспикатка кондырылған никель, кобальт және темір негізіндегі нанокатализаторлар ауыр көмірсутекті шикізаттарды (мұнай шламы және төмен температуралы таскөмір шайырлары) тиімді термокатализикалық түрлендіруге ықпал ететіні дәлелденді. Бұл катализаторлардың жеңіл фракциялардың шығымын арттыруға әсері тәжірибелермен расталды және толығымен жана болып табылады.</p>
<p>5.3 Техникалық, технологиялық, экономикалық немесе басқару шешімдері жана және негізделген бе? 1) толығымен жана; 2) жартылай жана (25-75% жана болып табылды) 3) жана емес (25% кем жана болып табылды).</p> <p>Диссертациялық жұмыста техникалық шешімдердің барлығы дерлік жана, олар белгілі әдістерге негізделген.</p>
<p>Барлық қортындылар ғылыми тұрғыдан ауқымды қарағанда</p>

<p>Дәлелдемелерге негізделген/негізделмеген (qualitative research және өнертану және гуманитарлық бағыттары бойынша).</p>
<p>7 Қорғауға шығарылған негізгі қағидағтар</p> <p>Әр қағидағ бойынша келесі сұрақтарға жауап беру қажет: 7.1 Қағидағ дәлелденді ме? 1) <u>дәлелденді</u>; 2) шамамен дәлелденді; 3) шамамен дәлелденбеді; 4) дәлелденбеді.</p> <p>Диссертацияда қорғауға келесі қағидағтар ұсынылған: Микросиликатқа қондырылған металдармен (никель, кобальт, темір) катализаторлар мұнай шламы мен төмен температуралы таскөмір шайырларының термиялық ыдырау және гидрогенизация процесстерінде активтендіру энергиясын айтарлықтай төмендететіні анықталды. Активтендіру энергиясының мөндері нанокатализаторсыз 297,5 кДж/моль болса, нанокатализаторлармен 54,0 кДж/мольге дейін төмендеді. Қайнау температурасы 350°С дейінгі мұнай шламының тұтқырлығын сипаттайтын модель әзірленді, мұнда Ван-дер-Ваальс тару энергиясы 2-20 кДж/моль аралығында қалды. Бұл мұнай шламын өңдеуде жаңа тәсілдерді қолдануға мүмкіндік беретін дәлелденген қағидағтар. Мұнай шламын гидрогенизациялау үшін онтайлы жағдайлар (қысым, температура, катализатор мөлшері) анықталып, ең жоғары жеңіл фракциялар шығарымы 62,1% құралды, бұл процесстің тиімділігін растайды Барлық қағидағтар тәжірибе жүзінде дәлелденген. Қорғауға шығарылған негізгі қағидағтар тривиялды емес.</p>
<p>7.2 Тривиялды ма? 1) ия; 2) жоқ.</p>
<p>7.3 Жаңа ма? 1) ия; 2) жоқ.</p> <p>Алғаш рет Озава-Флинн-Уоли әдісін қолданып, микросиликатқа қондырылған металдармен (никель, кобальт және темір) дайындалған катализатордың қатысуымен мұнай шламының (Атасу-Алашанькоу) термиялық деструкциялық кинетикасы зерттелді. Микросиликатқа қондырылған никель, кобальт және темір оксидтерімен дайындалған катализаторлардың қатысуымен төмен</p>

<p>температуралық таскөмір шайырының термиялық деструкциясының кинетикалық параметрлері Озава-Флинн-Уолл, интегралдық әдіс және термогравиметриялық талдау қисығындағы иілудің нүктесін қолдана отырып, термокинетикалық параметрлерді анықтауға мүмкіндік берді.</p> <p>Қорғауға шығарылған негізгі қағидағардың қолдану аясы тек жүргізілетін реакцияға байланысты орташа деп айтуға болады.</p>
<p>7.4 Қолдану деңгейі: 1) тар; 2) орташа; 3) кең.</p> <p>7.5 Мақалада дәлелденген бе? 1) ия; 2) жоқ.</p> <p>Автор өзінің зерттеу жұмысы бойынша бірігескен 13 авторлық басылымда, оның ішінде Scopus мәліметтер базасына кіретін халықаралық ғылыми басылымдарда 5 мақала: ҚР ҒЖБМ Білім және ғылым саласындағы бақылау комитеті ұсынған журналдарда 2 мақала; халықаралық және республикалық ғылыми конференциялардың 6 материалында жарияланды.</p>
<p>8 Дәйектілік принципі. Дереккөздер мен ұсынылған ақпараттың дәйектілігі</p> <p>8.1 Әдістеменің таңдауы - негізделген немесе әдіснама нақты жазылған: 1) ия; 2) жоқ.</p> <p>8.2 Диссертация жұмысының нәтижелері компьютерлік технологияларды қолдану арқылы ғылыми зерттеулердің қазіргі заманғы әдістері мен деректерді диаграммалық өңдеу және интерпретациялау әдістерінің пайдалана отырып алынған: 1) ия;</p> <p>Диссертациялық жұмыстың зерттеу нәтижелері озық компьютерлік технологияларды қолдана отырып, физика-химиялық, хромотографиялық анализдерден алынған деректерді диаграммалық өңдеу әдістерінің нәтижесінде алынған.</p>

<p>2) жок.</p> <p>8.3 Теориялык корытындылар, модельдер, аныкталган өзара байланыстар және заңдылыктар экперименттік зерттеулермен дәлелденген жанерасталган (педагогикалык ғылымдар бойынша даярлау багыттары үшін нәтижелер педагогикалык экперимент негізінде дәлелденеді):</p> <p>1) ия;</p> <p>2) жок.</p> <p>Зерттеудің теориялык корытындылары мен модельдері, сондай-ак аныкталган өзара байланыстар мен заңдылыктар экперименттік зерттеулермен дәлелденді. Микросиликатка кондырылган никель, кобальт және темір негізіндегі нанокатализаторлардың ауыр көміртекті шикізатты термокатализтикалык түрлендіру тиімділігін арттыратыны көрсетілді. Активтендіру энергиясының айтарлықтай төмендеуі және жеңіл фракциялардың шығымының ұлғаяы катализаторлардың жоғары белсенділігін растады. Тұтқырлықтың кластерлік-ассоциативті моделі және термокинетикалык параметрлер экперименттік мәліметтермен жақсы сәйкес келді, корреляция коэффициенті ($R^2 \geq 0,99$) бұл заңдылықтардың дәлдігін көрсетті.</p>
9 <p>Практикалык құндылык принципі</p> <p>9.1 Диссертацияның теориялык маньзы бар:</p> <p>1) ия;</p> <p>2) жок.</p> <p>Диссертацияның теориялык маньзы ауыр көміртекті шикізатты (мұнай шламы және төмен температурады таскөмір шайырлары) термокатализтикалык түрлендіру процесінде микросиликатка кондырылган никель, кобальт және темір негізіндегі</p>

<p>нанокатализаторлардын эсерін терең зерттеумен байланысты. Зерттеу нәтижелері термиялық ыдырау кинетикасы, активтендіру энергиясы және тұтқырлықтың кластерлік-ассоциативті моделі сияқты теориялық ұтымдарды кеңейтеді. Бұл теориялық негіздер көмірсутекті шикізатты өңдеудің тиімді әдістерін дамытуға және катализаторлар эсерін түсінуге маңызды үлес қосады.</p>
10 <p>Жазу мен ресімдеу сапасы</p> <p>Диссертациялық жұмыстың академиялық жазу сапасы жоғары, жұмыс нақты ғылыми-техникалық тілде, зерттеу барысы логикалық дәйекті тұрғыда жазылған.</p>
<p>9.2 Диссертацияның практикалық маңызы бар және алынған нәтижелерді практикада қолдану мүмкіндігі жоғары:</p> <p>1) ия; 2) жоқ.</p> <p>Диссертацияның практикалық маңызы жоғары, себебі алынған нәтижелер мұнай шламдарын және төмен температурадағы таскөмір шайырларын өңдеудің тиімді әдістерін әзірлеуге мүмкіндік береді. Микросиликатқа қондырылған никель, кобальт және темір негізіндегі нанокатализаторлар мұнай шламын гидрогенизациялау және ауыр көмірсутекті шикізаттарды термокатализитикалық түрлендіру процесін тиімді түрде жүзеге асыруға септігін титізеді. Бұл катализаторлар жеңіл фракциялардың шығымын арттырып, өңдеу процесстерінің экологиялық және экономикалық тиімділігін жоғарылатуға мүмкіндік береді. Алынған нәтижелерді өнеркәсіпте, соның ішінде мұнай-газ және көмір химиясы салаларында қолдану мүмкіндігі жоғары.</p>
<p>9.3 Практикалық ұсыныстар жаңа болып табылады?</p> <p>1) толығымен жаңа; 2) жартылай жаңа (25-75% жаңа болып табылады) 3) жаңа емес (25% кем жаңа болып табылады).</p> <p>Жұмыста ұсынылған практикалық ұсыныстар жаңа болып табылады. Оның дәлелі шетелдік және Қазақстандық ғылыми журналдарда жарияланған макалаларымен дәлелденеді.</p>
<p>Академиялық жазу сапасы:</p> <p>1) жоғары; 2) орташа; 3) орташадан төмен; 4) төмен.</p>